

§ 116 Ärendenummer SFF-2024-00519

Svar på remiss från klimat- och näringslivsdepartementet - En ny beredskapssektor för ökad försörjningsberedskap

Beslut

1. Stadsfastighetsnämnden har inget att erinra mot förslaget om en ny beredskapssektor för ökad försörjningsberedskap.

Handlingar

1. Stadsfastighetsförvaltningens tjänsteutlåtande med bilagor

Protokollsutdrag skickas till

Klimat- och näringslivsdepartementet



Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2024-05-15

Diarienummer SFF-2024-00519

Handläggare

Annika Gripencreutz

Telefon: 031-365

E-post: annika.gripencreutz@stadsfast.goteborg.se

Svar på remiss från klimat- och näringslivsdepartementet - En ny beredkapssektor för ökad försörjningsberedskap

Förslag till beslut

I stadsfastighetsnämnden

1. Stadsfastighetsnämnden har inget att erinra mot förslaget om en ny beredkapssektor för ökad försörjningsberedskap.

Sammanfattning

Regeringskansliet har skickat ut förslag på ny beredkapssektor Industri, bygg och handel, på remiss till Göteborg. Det innebär en ny sektor utöver de tio som i dag omfattas av förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. Skälet till att ytterligare en sektor bör tillskapas är att det nuvarande beredskapssystemet saknar tre viktiga samhällsfunktioner. Den föreslagna sektorn är avgränsad, specifik och omfattar viktiga samhällsfunktioner med beroendeförhållanden.

Bedömning ur ekonomisk och ekologisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån dessa dimensioner.

Bedömning ur social dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. Behovet av att säkra försörjningsförmågan görs för att skapa robusthet i samhället för hantering av civilsamhället oavsett ålder, gender, hälsa, funktionsvariationer, integration och mångfald.

Samverkan

Information ges personalorganisationerna enligt Samverkan Göteborg (daterad 2024-06-10).

Bilagor

1. SOU 2024:19

Protokollsutdrag skickas till

Klimat- och näringslivsdepartementet

Ärendet

Regeringskansliet har skickat ut förslag på ny beredkapssektor Industri, bygg och handel, på remiss till Göteborg. Förslaget innebär en ny sektor utöver de tio som i dag omfattas av förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. Skälet till att ytterligare en sektor bör tillskapas är att det nuvarande beredskapssystemet saknar tre viktiga samhällsfunktioner. Den föreslagna sektorn är avgränsad, specifik och omfattar viktiga samhällsfunktioner med beroendeförhållanden.

Svar ska vara till Klimat- och näringsdepartementet tillhanda senast den 7 augusti

Beskrivning av ärendet

Statens offentliga utredningar (SOU) har skickat ett delbetänkande på remiss till Göteborg Stad där man föreslår en komplettering till förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap med ytterligare en beredkapssektor omfattande Industri, bygg och handel.

Utgångspunkten i förslaget har varit att en myndighet ska kunna utföra sina uppgifter under såväl fredstida kris, höjd beredskap som krig. Myndigheterna ska även besitta relevant kompetens och under normala omständigheter ha ansvaret för sakområdena inom dess samhällsviktiga funktioner.

Som beredkapsmyndighet har man ansvar inom en eller flera viktiga samhällsfunktioner. Dess verksamhet bedöms ha särskild betydelse för krisberedskapen (vilket innebär särskild planering) och vidta förberedelser för att skapa förmåga att hantera en kris, förebygga sårbarheter och motstå hot och risker. Dessutom bedöms deras verksamhet ha särskild betydelse för totalförsvaret, vilket innebär att myndigheten behöver vidta ytterligare förberedelser som krävs och som är nödvändiga för att verksamheten fortsatt ska kunna bedrivas under höjd beredskap.

Förslaget lyfter fram tre olika myndigheter att ingå i beredkapssektorn i form av Boverket, Sveriges Geologiska undersökning (SGU) och Tillväxtverket, där den sistnämnda föreslås bli sektorsansvarig myndighet. SGU föreslås även att ingå i beredkapssektorn för Livsmedelsförsörjning och dricksvatten då den i sin instruktion ansvarar för grundvatten. Information om grundvattenmagasin har stor betydelse för vattenförsörjningen.

Utredningen har funnit att det saknas och finns ett behov av en myndighet med ett generellt och långsiktigt utpekat ansvar för industrifrågor i fredstid. Då dessa frågor är tätt sammanbundna med näringslivsfrågor föreslås att Tillväxtverket ges ansvar för dessa, eftersom myndigheten den senaste tiden redan fått ett antal industrirelaterade frågor att behandla. All samhällsviktig verksamhet är direkt eller indirekt beroende av företag då det svenska näringslivet står för cirka 80 procent av landets bruttonationalprodukt. De i Sverige verksamma företagen sysselsätter totalt cirka 3,5 miljoner personer. Bedömningen är att det således inte går att bygga upp ett försvar – varken civilt eller militärt – utan företagen. Det går inte heller att värna säkerhet, frihet, självständighet och handlingsfrihet utan företagen. Industrin är således en oerhört viktig faktor för landets försörjningsberedskap, ett kritiskt behov i Sveriges motståndskraft och avgörande för samhällets robusthet.

I utredningen lyfts även fram ett behov av en övergripande ansvarsstruktur och form för en återetablerad byggnads- och reparationsberedskap. Den så kallade byggnads- och reparationsberedskapen (BRB) tillskapades år 1944 och organiserades mellan åren 1994 och 2007 av Försvarsmakten. Uppgiften innebar att i krig utföra nybyggnads-, reparations- och röjningsarbeten för totalförsvaret. Byggnads- och reparationsberedskapen omfattade främst byggbranschen och var genom avtal eller andra överenskommelser med staten uppbyggd av bygg-, maskin-, installations- och konsultföretag. Hur den ska se ut i ny tappning föreslås för vidare utredning men att i väntan på en sådan ge Boverket ihop med Tillväxtverket ett ansvar för byggnads- och reparationsberedskapen inom sina respektive verksamhetsområden. SGU:s ansvar spänner över flera viktiga samhällsfunktioner genom sin instruktion kring berg, jord och grundvatten och dess främjandeansvar för gruv- och mineralnäringen. För att säkerställa att en hållbar försörjning av metall och mineral samt även byggnadssten, cement, grus och makadam ska råda i framtiden krävs att en beredskapsmyndighet har god översikt över samtliga viktiga geologiska råvaror.

Utredningen föreslår även en utpekad myndighet med ansvar för beredskapen inom bygg- och anläggningsområdet, då en sådan saknas idag. Företagen inom bygg- och anläggningsbranschen är mycket viktiga för svensk krisberedskap och totalförsvaret eftersom de upprätthåller verksamhet som andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av. Det behövs företag som bygger, anlägger och reparerar exempelvis skolor, vårdanläggningar och annan infrastruktur. Behovet finns kring en ökad beredskap och förmåga att möta de utmaningar som även kommer av de pågående klimatförändringarna; skyfall, ras, skred och så vidare. Boverket ses som den mest lämpade myndigheten att axla ansvaret som beredskapsmyndighet med ansvar för samhällsfunktionen bygg och anläggning.

Bedömningen är att det försämrade säkerhetsläget och omvärldsutvecklingen i övrigt gör att det brådskar med att säkerställa försörjningsberedskapen och att det är viktigt att beredskapsarbetet prioriteras.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen har inget att erinra mot förslaget. Förslaget innebär en tydlighet kring beredskapsområden som tidigare inte blivit insorterade och det är naturligt att samla dem inom en ny sektor i enighet med ansvarsprinciperna. Stadsfastighetsförvaltningen, som är en förvaltare av en stor mängd fastigheter för samhällsviktig verksamhet i Göteborg Stad, välkomnar prioriteringen kring bygg och anläggningsfrågor ur ett beredskapsperspektiv.

Förvaltningen delar uppfattningen om att omvärldsutvecklingen bidrar till att det är av vikt att försörjningsberedskapen säkras.

Maria Hagberg

Martin Blixt

Avdelningschef

Förvaltningsdirektör